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ABSTRAKT

Cílem této práce je poskytnout čtenáři základní vhled do problematiky barev ve fil-

mu a jeho žánrech. Svá tvrzení se snažím dokázat především na známých, oceňovaných

filmech, často z 80. až 90. let 20. století. Tehdejší proces natáčení filmů na filmovou surovi-

nu téměř neumožňoval dodatečnou manipulaci s barvami a digitální obrazová postprodukce

neexistovala. Barvu tedy bylo nutné maximálně kontrolovat při natáčení a veškerá rozhod-

nutí ohledně barvy tak byla učiněna v preprodukci, již ve fázi technického scénáře. Jako

filmaři stojíme často před volbou, jaká konkrétní barva se objeví ve scéně, ať už v oblasti

kostýmů, mizanscény či barvy důležité rekvizity. Je proto dobré znát alespoň základní účin-

ky barev na lidskou psychiku.

Klíčová slova: film, barva, výtvarné umění, psychologie, filmové žánry

ABSTRACT

The purpose of this paper is to provide the reader with a basic insight into the prob-

lem of color usage in the film and its genres. I am confirming my statements primarily on

the well-known appreciated movies, often from 1980’s or 1990’s. The process of shooting

on film almost excluded additional handling with colours and there was no digital postpro-

duction possible. It was absolutely necessary to control colour on set and all the decision

were made long before in preproduction, in the phase of the writing technical screenplay. As

the filmmakers, we have to choose very often, what particular colour will appear in the sce-

ne, either in the costumes, mise-en-scène or the color of the important props. Therefore it is

highly recommended to know at least basic effects of colours on human psychology.

Keywords: film, colour, visual arts, psychology, film genders
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„Natáčet film neznamená psát román. Flaubert řekl, že jeho povoláním není život: jeho po-

voláním je prý psát. Naproti tomu natáčet film znamená žít - přinejmenším pro mne.“

Michelangelo Antonioni
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci “Komplementární barevné harmonie ve filmovém obraze”

jsem řešil problém komplementárních harmonií a jejich použití ve filmu. Při psaní bakalář-

ské práce mne zajímala především estetická rovina filmu, nyní se zaměřím hlavně na rovinu

významovou. Chci se zabývat samotným problémem barvy jako takové a jejím užitím jako

filmového stylistického prvku napříč žánry. Většina obsahu je v teoretické rovině, avšak

použil jsem několik příkladů konkrétních filmů.

Jako diváci se necháváme filmem pohltit, vytrhne nás z reality, aniž bychom příliš

přemýšleli, jak toho bylo dosaženo, se zatajeným dechem prožíváme příběhy na plátně. Pro

nás filmové tvůrce je nejvýše nutné znát všechny prostředky, jakými se nám může podařit

diváka vtáhnout do našeho filmu, jak ovládnout jeho emoce a přinést mu skutečně nevšední

zážitek. Jedním z těchto nástrojů je právě barva. Dle mého názoru každý režisér či kamera-

man cítí určitou moc barvy a do jisté míry s ní intuitivně pracuje. Ne každý si však uvědo-

muje celou problematiku cíleného využití barev ve filmu a to, jakým způsobem dokáží di-

váka ovlivnit. Do práce jsem zahrnul i kapitolu, kde rozebírám přímo základní barvy - čer-

venou, zelenou a modrou. Rozhodl jsem se k nim přidat žlutou, pro její velkou vizuální sílu

a unikátní významovou rovinu. U každé barvy popisuji mimo jiné i to, v jakých žánrech

můžeme tyto barvy najít a jaký je jejich symbolický význam.

Většinu tvrzení dokazuji na konkrétních příkladech a ukázkách ze známých součas-

ných filmů. Byl bych tedy rád, aby tato práce sloužila pro filmaře jako počáteční bod tohoto

velkého dobrodružství barvy.
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1 BARVA – ZÁKLADNÍ POJEDNÁNÍ

1.1 Působení barev

Pro vysvětlení působení barev na člověka cituji svoji bakalářskou práci:

„Každý zdravý člověk vnímá barvu a ta na něj určitým způsobem působí. Vizuální

vjemy jsou velmi markantní a důležitou součástí naší smyslové soustavy a většinu informací

o světě kolem nás získáváme právě díky zraku. Ten je tudíž hlavním nástrojem, díky kterému

poznáváme svět kolem nás.“1

„Dřív než je možné začít zkoumat jednotlivá působení a specifikace barev, je třeba

objasnit jakým způsobem je nahlíženo na barvy z hlediska fyzikálního, fyziologického a psy-

chologického.“2

- „Fyzikální působení barev – Jak je uvedeno výše, je fyzikální působení barev dáno

tzv. viditelnou částí elektromagnetického spektra, které zahrnuje různé druhy světel-

ných paprsků, ale také například odrazivosti ploch (světlé plochy odrážejí více svět-

la, tmavší méně). Světelný zdroj vysílá světelnou energii, která dopadá na povrch

objektů. Tam se vždy odráží jen část světelných paprsků v závislosti na barvě před-

mětu. Ostatní jsou pohlceny. Kombinaci odražených paprsků vnímá člověk jako

barvu daného předmětu.“ 3

- „Fyziologické působení barev – „je založeno na účincích světla na organismus člo-

věka, zvlášť na lidský zrak a mozek.“ 4

- „Psychologické působení barev – „Vychází z účinků barev na psychiku člověka, za-

hrnuje také různé „asociace, symboliku, syntézu či stimulace, které v nás barvy vy-

volávají“. Například studené barvy uklidňují, teplé barvy stimulují apod. Právě toto

působení je velmi důležité pro barevný film.“5

- „Vizuální působení barev – je dáno projevem barev v ploše a prostoru (teplé barvy

vystupují do popředí, chladné do pozadí).“ 6

1-6 Martin Kubalec, Využití komplementární barevné harmnonie ve filmovém obrazu, s. 12 - 13
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1.2 Vnímání barvy

„Vnímání barvy je komplexní fenomén, který zahrnuje fyzikální vlastnosti světla, při-

rozenou fyziku hmoty, fyziologii oka a jeho interakci s mozkem a dokonce i sociálně kulturní

faktory.“7

Podrobněji tento fenomén popisuji v bakalářské práci “Využití komplementární ba-

revní harmonie ve filmovém obraze”. Ve zkratce zde můžeme definovat 5 aspektů:

- Abstraktní vztahy: čistě abstraktní manipulaci s barvou

- Reprezentaci barvy jako takové: např. nebe je modré, jablko je červené apod.

- Záležitosti materiálu: textury, lesky, maty, apod.

- Konotace a symbolismus: Asociativní významy, paměť, kulturní vztahy a reference.

- Emocionální vyjádření: červená je barvou vášně, modrá je barvou noci apod.

(Brown, 2012)

Více k této problematice lze najít v mé bakalářské práci. V této práci mě především za-

jímají poslední dva body a jejich aplikování na film a žánry.

7 Brown, Cinematography: theory and practice : imagemaking for cinematographers, directors & video-

graphers, str. 129
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2 HISTORIE BAREVNÉHO FILMU

2.1 Počátky

Historie barevného filmu se v raném počátku váže ke vzniku první barevné fotogra-

fie, která vznikla v roce 1861. Vytvořil ji vynikající vědec James Clerk Maxwell za pomoci

tvůrce prvního SLR fotoaparátu Thomase Suttona. Maxwell třikrát vyfotografoval stuhu,

přičemž pokaždé použil jiný barevný filtr - červený, zelený a modrý. Kombinací těchto fo-

tografií do jedné tak vytvořil barevnou fotografii stuhy a dokázal tak tzv. The Young-

Helmholtz theory, která předpokládala, že lidská sítnice obsahuje čípky citlivé pouze na tři

barvy světla - červenou, žlutou a modrou (později červenou, zelenou a modrou). (Filmma-

kerIQ.com, 2015)

První “barevný” film byl frame by frame ručně kolorovaný krátký film Thomase

Edisona “Annabelle Serpentine Dance” (1895). Barva šatů herečky se mění v průběhu tan-

ce.

1. Annabelle Serpentine Dance (1895)

Dalším, kdo používal barvu ve filmu, byl filmový inovátor Georges Melies. V době

rané kinematografie, kdy filmy trvaly maximálně 10 minut, bylo ruční vybarvování velmi

náročnou, nicméně funkční technologií a Melies si na práci dokonce najal 21 žen. Jelikož

tehdejší diváci požadovali stále lepší a větší filmy, Charles Pathé proces zmechanizoval a

zaměstnal 400 žen. Roku 1904 si bratři Lumierové nechali patentovat první komerčně

úspěšný proces pro dosažení barevné fotografie a barevného filmu “Lumiere Cinecolor”,

který se používal ještě ve 20. letech. (FilmmakerIQ.com, 2015)

[…]


rodiči jsou žluté a plné slunce a Adamova otce po smrti manželky obklopuje bílá - barva

smrti. Třetí časová linie - místo, kde se obě předchozí linie střetávají - je červená místnost.

53. Červená (2017) - Adam a Mada v červené místnosti

54. Červená (2017) - tři časové linie: minulost, současnost a červená místnost
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Film je také rozdělen ideově. Adam, citlivý, vnitřně založený člověk pozoruje pes-

trobarevný svět. Vnímá ho jako lacinou pouť - neuspořádanou směs silně saturovaných ba-

rev - mamon, přízemní touhy a vášně lidí, které nechápe a je jimi fascinován. Před světem

se stahuje sám do sebe a vyhledává červenou místnost.

Červená barva vycházela přímo ze scénáře. Má evokovat mateřské lůno, do kterého

se Adam v průběhu filmu navrací. Snaží se vyrovnat se smrtí matky, kterou sám svým naro-

zením zabil a nikdy ji nepoznal. Režisér chtěl vytvořit bezčasí, prostor, který vizuálně evo-

kuje mateřské lůno a podvědomě tak připomíná divákovi jeho vlastní zrození. Navzdory

dobré technické přípravě (film byl natáčen na 4:2:0 8-bit. kameru Sony A7s, ovšem obraz

červené místnosti jsem z důvodu lepšího zachycení barev natáčel na filmovou 10-bit 4:4:2

kameru Sony F3), jsem téměř celý týden strávil color gradingem a ladil drobné nuance. By-

lo důležité dosáhnout přesného, teplého, ne dráždivého tónu červené. Každý posun saturace

či odstínu byť jen o 1% měl zásadní dopad na vyznění scény.

55. Červená (2017) - Adam na pouti, která reprezentuje svět
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ZÁVĚR

Barva dokáže být silným vizuálním nástrojem. Je jednou z nejdůležitějších složek

lidského vnímání a jako vizuální umělci musíme znát alespoň základně znát její účinky na

lidskou psychiku. Poslední 4 roky, kdy se věnuji barvě, mi daly mnoho. Myslím, že v Čer-

vené se mi podařilo aplikovat svoje poznatky do praxe. Je to pro mě ucelené dílo a jsem rád,

že se mi něco takového podařilo po šesti letech na škole vytvořit. Vizuální stránka filmu

nestojí jen na barvě, ale i na pohyblivé, plovoucí kameře, širokém ohnisku objektivu, plno-

formátovém čipu kamery a dalších parametrech, které jsem zvolil k získání tohoto „looku“.

Snažil jsem se především film zachytit osobitým způsobem, nezůstávat ve vyjetých kole-

jích, ale vybudovat nové.

Jednou ze zásadních životních zkušeností pro mě, jako kameramana, je stárnutí sa-

motné. Svět kráčí kupředu mílovými kroky. Vkus a styl se posouvají snad až příliš rychle.

Je rok 2017. Nejdůležitější informační a snad i komunikační platformou se stalo video. Jsme

jím zaplaveni. Jak píše internetový časopis Psychology Today:

„Uživatelé internetu milují video. Průměrný uživatel s internetovým připojením vidí

zhruba 206 videí za měsíc. A více než polovina marketingovým expertů očekává dominantní

pozici video obsahu v jejich reklamních strategiích v blízké budoucnosti. Pokud se podíváte

na čísla, je zcela jasné, že video obsah je lákavější než text.“28

Už dnes je patrné, jak moc tento trend za posledních několik let vzrostl. Pro filmaře

to zní jako skvělá zpráva - objevilo se nepřeberné množství pracovních možností a v celém

odvětví je více peněz než kdy jindy. Dopad tohoto trendu však může od základů změnit lid-

ské přemýšlení a tak i člověka samotného.

Každý tvůrce si tak musí klást otázku, jak v tomto moři obsahu může prorazit. A

podle mě to není imitací „looku“ velkých filmových studií. Nynější evropský divák má dost

bezvadného obrazu, hollywoodského „looku“ a typické dramaturgické stavby příběhu. Jako

nezávislí filmaři můžeme konkurovat především tím, že naše filmy budou zajímavé, neo-

koukané a unikátní. Nastává doba autorského filmu, nesvázaného konvencemi. S nástupem

28 Liraz Margalit, Psychologytoday.com, Video vs Text: The Brain Perspective
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digitálního způsobu snímání se rok od roku stává profesionální technika lepší a cenově do-

stupnější. Kameramani více než kdy jindy intuitivně pracují s barvou. Téměř kdokoliv může

natočit film a v nepřeberně širokých distribučních možnostech internetu najít své diváky.

Kamery mají citlivé snímače a téměř není potřeba umělé svícení. A když ano, stačí vzít ně-

kolik výkonných LED světel a nastavit si přesně jakoukoliv barvu. Postprodukční procesy

jsou ještě dál. Vždyť jen digitální colour grading nabízí nepřeberné možnosti manipulace s

obrazem. A to dokonce zdarma. To, co ještě před 15 lety bylo nedostupnou doménou vel-

kých filmových studií, je dnes běžným standardem.

V tomto audiovizuálně otevřeném světě jsou teoretické znalosti jasnou výhodou pro

každého filmaře. Už nás nemůže a nikdy nebude od amatérského filmu odlišovat výše roz-

počtu nebo profesionální technika. Tu si může dovolit každý. Rozdíl je ve zkušenostech, ve

znalostech, v tzv. “mindsetu”. V unikátním procesu každé lidské mysli vzít poznané a pře-

tvořit v nový celek. Nejcennějším nástrojem, který máme, je jednoduše v klidu si sednout a

uvažovat, jaký bude náš další film. Zastavit se, a přemýšlet. Vzít v potaz veškeré nabyté

znalosti, viděné filmy, životní zkušenosti a přijít s něčím novým. Právě v takových chvílích

mají šanci vzniknout mistrovská díla.
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