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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
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 Spomínanú teoretickú prácu hodnotím ako vzácny počin v rámci kinematografických
štúdií a po obsahovej stránke ako elementárne zamyslenie sa nad farbou. Študent preukázal
svoje vnímanie farby – jedného zo základných výrazových prostriedkov kameramana ako
nadštandardné a v kontexte histórie ako precízne vnorenie sa do problematiky farby a
aplikácií vo svojej tvorbe. Navrhujem študenta hodnotiť za túto prácu nadštandardne.
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V Bratislave dne ......................................

......................................………………

Mgr. Art. Ondrej Synak, ArtD.
podpis oponenta práce
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